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Pokračovanie na str. 2

Počas celého podujatia sa na javisku 
vystriedalo viacero folklórnych súbo
rov z okolia. Na svoje si prišli milovníci 
heligonkárov, ktorých svojím vystú
pením potešila Súkromná umelecká 
škola so Sihelného. 

O dávku humoru, vnesenú do vtip
ných príbehov o  ráze života medzi 
oravskými dedinami aj množstvom 
ľudových piesní z nášho susedstva, sa 
podelil súbor Plátenník zo Zubrohlavy. 
Nemôžme opomenúť ani vystúpenie 
Dychovky z Oravskej Jasenice.

Veľkým prekvapením bolo vystúpe
nie detí z Klina pod vedením poslanca 
Ľudovíta Svetlošáka. V nových krojoch 
deti odspievali s prehľadom pár pes
ničiek, a tak potešili nielen všetkých 
prítomných, ale aj zasiali zrnko nádeje 
obnovy detského folklórneho súboru 
v Kline.

Naše stálice zo súboru Babička sa 
predstavili vo viacerých vstupoch 
a opäť raz ukázali, že ich láska k tra
díciám a hudbe je naším pokladom 
a máme byť na čo hrdí. Ich vystúpenie 

obohatilo tiež vystúpenie nášho ro
dáka Juraja Klinovského so synmi.

Štandardne sa v našej obci neza
obídeme na dňoch obce s podporou 
od našich poľovníkov z poľovníckeho 
družstva Vahanov a  pána Karola 
Revaja staršieho, ktorí v spolupráci 
so zamestnancami obce a poslancami 
pripravili výborný guláš.

V priestore venovanému deťom sa 
o aktivity postaral pán kaplán Vin
cent v  spolupráci s Radou mládeže 

Deň ľudového kroja a tanca v obci KlinDeň ľudového kroja a tanca v obci Klin
V náväznosti na akciu v poľskej obci Jelesnia, s ktorou obec spolupracuje v rámci projektov Intereg, kde prezen-
tovali našu obec dôchodcovia s folklórnym súborom Babička a pán Juraj Klinovský so svojími synmi, sa aj u nás 
v obci konala v poslednú augustovú nedeľu aktivita Deň ľudového kroja a tanca v obci Klin. V takomto duchu sa 
niesol celý deň obce. 



Dokončenie zo s. 1

– RaMKou. O chutnú cukrovú vatu, 
pri ktorej si deti museli vystáť rad, 
sa postarali súrodenci Revajovci a Z. 
Úradníková.

Preplnené stany s návštevníkmi sa 
dočkali aj hlavného hosťa programu 
skupiny Mafia Corner. Mišo potešil 

najmä tých mladších, ktorí ho poznajú 
hlavne zo sociálnych sietí a youtube. 
Na otázku prečo prišiel práve do Klina, 
odpovedal veľmi vtipne. „V rámci opat-
rení sa nemusím báť, lebo už len názov 
vašej obce v sebe nesie istotu, že ste 
čistí“ (pozn. Klin = CLEAN = anglické 
slovo ČISTÝ). Mafia Corner ako o sebe 
chalani tvrdia, vypĺňa dieru na trhu 
medzi ľudovou a populárnou hudbou. 
Či už s nimi súhlasíme alebo nie, je 
na nás.

Deň ľudového kroja a tanca v obci KlinDeň ľudového kroja a tanca v obci Klin

2 | Echo Klina č. 2 / 2021 

Obec informuje



Veľká vďaka za prípravu tohto 
dňa patrí celému organizačnému 
tímu: členom DHZ, zamestnan
com obce, vedeniu a  poslancom, 
rodičom vystupujúcich detí, dob
rovoľníčkam z  rady mládeže = 
RaMKa, poľovníkom, p. kaplánovi, 
dôchodcom, ale i sponzorom: Pet
rovi Srokovi, Matúšovi Kormančí
kovi, Michalovi Kosmeľovi – Klin
stav, Svojpomocnému roľníckemu 
družstvu Oravské Beskydy KLIN, 
Poľovníckemu združeniu Vahanov, 
Mirovi Jadrňákovi, Jozefovi Litvá
kovi, Stavebninám Briliak z  Rab
číc, Karolovi Svetlákovi, Jančimu 
Špulerovi a  Mariánovi Litvákovi 
– Komín s.r.o.
Text -red-, FOTO Ing. Peter Jendroľ
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Skrátené Uznesenia zo zasadania 
obecného zastupiteľstva obce Klin
z 23. 7. 2021
Schvaľuje Uznesenie č.:
115 
1. Rozpočtové opatrenie č. 7,  
zo dňa 23. 7. 2021 …
2. Použitie rezervného fondu 
na výstavbu oporného múru 
pri MŠ Klin, Cesta k soche
325/2, vo výške 150 000 €.
116 1. Žiadosť Mariána Tylku, 
Pavla Tylku a Daniely Tylkovej 
o zrušenie vecného bremena
práva prechodu s účasťou 
obce Klin, parcela CKN 885/13, 
TTP o výmere 10 m2, LV
2102, v k. ú. Klin.
117 1. Prevod správy majetku 
štátu nadobudnutý z projektu 
„Zlepšenie kľúčových
kompetencií žiakov Základ-
nej školy s materskou školou 
v Kline“ do správy ZŠ s MŠ
Klin vo výške 158 962,45 €.
ZA hlasovali: Bc. Andrea Kekeľá-
ková Laššáková, Dušan Gonše-
nica, Pavol Večerek, Ľudovít
Svetlošák, Dávid Mišek, Domi-
nik Tomaštík, Mgr. Juraj Balek, 
t. j. 7 z prítomných 7
poslancov OZ, ZDRŽAL 
SA – 0, PROTI – 0.

Skrátené Uznesenia zo zasa-
dania obecného zastupiteľ-
stva obce Klin z 9. 6. 2021
Schvaľuje Uznesenie č.:
104 
• Dodatok č. 3 k VZN 2/2019 
o určení výšky príspevku za 
pobyt v MŠ a školských
zariadeniach zriadených obcou Klin.
• Záverečný účet obce a celoročné 
hospodárenie bez výhrad.
• Hodnotiacu správu k plneniu 
programového rozpočtu obce Klin.
• Použitie prebytku rozpočto-
vého hospodárenia na tvorbu 
rezervného fondu vovýške
192 461,94 €.
ZA hlasovali: Ing. Peter Luka, 
Dušan Gonšenica, Viliam Bah-
leda, Ľudovít Svetlošák, Pavol
Večerek, Dávid Mišek, t. j. 6 
z prítomných 6 poslancov OZ, 
ZDRŽAL SA – 0, PROTI – 0.

109 Plán kontrolnej čin-
nosti na II. polrok 2021.
110 Rozpočtové opatrenie 
č. 6, zo dňa 9. 6. 2021 …
112 1. Žiadosť Ing. Antona Luticu 
o vydanie súhlasu k zápisu pozemkov, 
vytvorených z EKN 1 247/1 orná pôda 
o výmere 8868 m2, podľa prilože-
ného situačného návrhu, za účelom 
vysporiadania si vlastníckych vzťahov 
medzi spoluvlastníkmi, na Okresný
úrad, Katastrálny odbor.
2. Žiadosť Daše Maťugovej 
a Viliama Volfa o prevod pozem-
kov prístupovej cesty MK

s MŠ Klin: Dávid Mišek, Dušan Gonše-
nica, Ing. Peter Jendroľ, Pavol Večerek.
Prípravné práce na rieše-
nie priestorov pre MŠ Klin 
– vypracovanie projektovej
dokumentácie, príprava podkladov 
na podanie žiadosti o NFP.

Skrátené Uznesenia zo zasa-
dania obecného zastupiteľ-
stva obce Klin z 10. 3. 2021
Schvaľuje Uznesenie č.:
100 Rozpočtové opatrenie 
č. 3 zo dňa 10. 3. 2021 …
101 Kúpnu zmluvu pod miestnu 

Záruby I na obec Klin za 1 €. Vyho-
tovenie KZ, zavkladovanie na KN
a vybudovanie inžinierskych 
sieti na vlastné náklady.
3. Žiadosť Matúša Katráka 
o výstavbu rodinného domu, sta-
vebné povolenie bude vydané
v zmysle stavebného zákona 
s vybudovaním inžinierskych 
sietí na vlastné náklady.
4. Zriadenie alternatívnej pošto-
vej služby – boxu od spoloč-
nosti Zásielkovňa s.r.o.
ostatné podmienky budú dohod-
nuté pri podpise zmluvy.
ZA hlasovali: Ing. Peter Luka, 
Dušan Gonšenica, Viliam Bah-
leda, Ľudovít Svetlošák, Pavol
Večerek, Dávid Mišek, t. j. 6 
z prítomných 6 poslancov OZ, 
ZDRŽAL SA – 0, PROTI – 0.
113 Poslancov OZ za členov RŠ ZŠ 

komunikáciu ulica Chotárna 
Cena za 1m2/ 1 €. Predáva-
júci: ... Kupujúci: Obec Klin, ... 
Pozemky o výmere: 2 367,54 m2.
102 Žiadosť Ľubomíra Ganobjaka 
a Márie Laššákovej o vyda-
nie súhlasu k zápisu
pozemkov vytvorených z CKN 
1 300/43 TTP o výmere 941 m2 a EKN 
2 526/3 TTP o výmere 1 704 m2, 
podľa priloženého situačného 
návrhu, za účelom vysporiadania si
vlastníckych vzťahov.

103 Prípravu projektovej 
dokumentácie na vybudovanie 
oporného múru pri materskej
škole – Cesta k soche, nacene-
nie stavby, podanie staveb-
ného povolenia, začatie
verejného obstarávania.
ZA hlasovali: Ing. Peter Jen-
droľ, Dušan Gonšenica, Viliam 
Bahleda, Ľudovít Svetlošák,
Pavol Večerek, Dávid Mišek, 
t. j. 6 z prítomných 9 poslancov 
OZ, ZDRŽAL SA – Dominik
Tomaštík, Bc. Andrea Kekeľáková Laš-
šáková, t. j. 2 z prítomných 9 poslan-
cov OZ, PROTI – Ing. Peter Luka, 
t. j. 1 z prítomných 9 poslancov OZ.

Karol Revaj,
starosta obce
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OBECNÉ OBECNÉ 
ZASTUPITEĽSTVO ZASTUPITEĽSTVO 
SCHVAĽOVALOSCHVAĽOVALO



Oprava multifunkčného ihriska pri hornej MŠ

Roveň

» Vybudovanie detského ihriska pri 
futbalovom ihrisku
» Voda a kanalizácia medzi ulicou Zá
potočnou a Chotárnou (od pána Klinov
ského po novostavbu Bišták)
» Úprava cesty po realizácii kanalizácie 
a vodovodu v lokalite Roven
» Realizácia – stavba oporného múra 
– cesta k soche s následným vybudova
ním oplotenia a parkovacich miest pri 
hornej MŠ Klin

Voda a kanalizácia medzi ulicou Zápo-
točnou a Chotárnou

Detské ihrisko pri futbalovom ihrisku 
– víťazný projekt z hlasovania v pre-
dajniach Coop Jednota
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Ukončené a momentálne prebiehajúce realizácieUkončené a momentálne prebiehajúce realizácie
projetov a stavieb v obciprojetov a stavieb v obci



Prestavba a zastrešenie bočného 
vchodu OcÚ a maľovanie strechy OcÚ

Oplotenie detského ihriska pri OcÚ 
– rodičia sa konečne nemusia báť, že 
detičky vybehnú na cestu či k potoku

Začiatok prác na opornom múre pri MŠ

Výstavba oporného múru pri hornej 
MŠ – pohľad zhora

» Revitalizácia a rekonštrukcia ihriska 
pri MŠ Klin
» Vybudovanie oplotenia okolo detského 
ihriska pri OcÚ
» Prestavba a zastrešenie bočného vcho
du OcÚ a maľovanie strechy OcÚ
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Lucas Gábor, Samuel Basár, Tadeáš 
Frančák, Noemi Úradníková, Maxim 
Litvák, Abi Gail Kubincová, Luscoňo
vá Agáta,  Tamara Špemogová, Maťu
gová Zoe, Tadeáš Klimčik, Kristián 
Ganobčík, Oliver Koval, Blažej Chaj
diak, Kristián Lipjak, Denis Vlasenko, 
Amélia Ružvoňová, Klára Polťáková, 
Chiara Václavová, Dorota Pavláková, 
Mia Koľadová, Matias Václav, Anežka 

Donathová, Sebastián Požgay 

Odpočinutie večnéOdpočinutie večné
daj im, Panedaj im, Pane

Monika Baculáková, Antónia Ko
valčíková, Mária Laššáková,  Kamil 
Matušák, Mária Miškovičová, Jozef 
Sestrenek, Aurélia Svetlošáková, 

Florián Šatan, Ing. Peter Gužík

NA SVETNA SVET  
sme privítalisme privítali

Ukončené a momentálne prebiehajúce realizácieUkončené a momentálne prebiehajúce realizácie
projetov a stavieb v obciprojetov a stavieb v obci
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stráveného času. Jednota dôchodcov 
na túto akciu pozvala aj hostí zo spria
telenej obce Šterusy. Uvarili guláš, 
napiekli koláče, zaspievali a zabavili sa.

Pri rôznych obecných podujatiach 
organizátori pravidelne poprosia 
výbor Jednoty dôchodcov z Klina a oni 
sa postarajú o pohostenie. Napiekli 
koláčiky na Deň krojov, pri obecnom 
mlátení obila, aj na sviatok Povýšenia 
svätého kríža.

Z  pripravovaných akcii je naplá
novaná šarkaniáda, kde teplý čajík 
a chutné koláče vždy potešia všetkých 
prítomných.

J e d n o t a 
dô chod cov 
v Kline je 
u k á ž k o v o 
a k  t í v  n a 
or ga ni zácia. 
Stará sa nie-

len o svojich členov a organizuje pre 
nich akcie, ale pomáha aj na všet-
kých obecných akciách.

Pred Veľkou nocou vyzdobili 
v parku pred Obecným úradom veľ
konočný strom. Prispeli tak ku radost
nejšej nálade občanov aj návštevníkov 

obce. Farebné kraslice sa nedali ani 
spočítať.

Ďalšou veľmi prospešnou akciou 
je upratovanie cintorína. Seniori dva
krát ročne – na  jar a na  jeseň pred 
Sviatkom všetkých svätých upravia 
cintorín, jeho okolie a aj okolo veľko
objemových kontajnerov. Určite by 
sa neurazili, keby mali menej práce. 
Stačí na to disciplinovanosť ľudí, aby 
odpad hádzali do kontajnerov a nie 
len za plot. Aj touto cestou ďakujeme 
dôchodcom za ich obetavú službu.

Stretnutia na ihrisku Telovýchov
nej jednoty v Kline sú časom príjemne 

PRÍKLAD AKTÍVNEHO ŽIVOTA PRÍKLAD AKTÍVNEHO ŽIVOTA 

-mj-
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Tak si tu žijeme

Aj na začiatku roka pokračovalo 
kolo testovaní v našej obci. Počas 
celého obdobia sa na Obecnom 
úrade testovalo 17 krát. Bolo 
vykonaných 10 700 testov z čoho 
40 s pozitívnym výsledkom 
na koronavírus. Testovanie sa 
stalo nástrojom, respektíve 
kľúčom k otvoreniu ekonomiky 
a spoločenského života. 

O plynulý priebeh sa starali 
všetci zamestnanci Obecného 
úradu a dobrovoľníci z radu DHZ, 
Červeného kríža, poslanci ale 
i z farského úradu. Všetkým čo 
pomáhali patrí veľká vďaka a aj 
tým ktorí sa prišli otestovať.

TESTOVANIETESTOVANIE  

red-
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Pozdravujeme! Od posledného článku 
ubehlo veľa času. Času, ktorý sme spo-
ločne trávili rôznymi spôsobmi a spo-
znávaním sa navzájom.

Spolu s  mnohými novými cieľmi 
a víziami, ktoré sme chceli realizovať 
sme boli zastavení už všetkým zná
mym vírusom. Plány a akcie, ktoré sme 
chceli realizovať, sa rozpadli a akcie sa 
preložili v nedohľadno. Verili a dúfali 
sme, že sa situácia zlepší a naša RAM
ka bude znova aktívna a bude môcť 
ponúkať pre obyvateľov Klina akcie, 
ktoré budú nezabudnuteľné. S postup
ným uvoľňovaním sa opatrení sme sa 
rozhodli stretnúť a  začať premýšľať 
na ďalšími krokmi, ktoré postúpime 
a akciami, ktoré by bolo možné rea
lizovať. Spolu s Dankou Čiernikovou 
sme sa zapojili do projektu, v rámci 
ktorého sme sa rozhodli realizovať 
aktivity a akcie pre našu obec do roku 
2022 v spolupráci s miestnymi spolkami 
v našej obci.

Je pre mňa veľkým potešením, že 
leto sa začalo veľmi pestro a do našej 
RAMky pribudlo mnoho nových čle
nov, ktorí sršia energiou, entuziaz
mom, elánom a novými kreatívnymi 
nápadmi pri realizácii mnohých akcií, 
ktoré budú verím nezabudnuteľné. Leto 
sa začalo krásnym výletom do Juráňo
vej doliny v spolupráci s našim pánom 
kaplánom. Nezabudnuteľné bolo aj 

Letné kino

Úprava terénu detského ihriska
Pomáhali starší aj mladší

Prosiecka a Kvačianska dolina

letné kino, ktoré pripravili naši mladí 
a ohlasy boli len pozitívne. 

Taktiež sa naši mladí zapojili 
do  úpravy terénu detského ihriska, 
ktoré slúži pre našich najmenších 
občanov. 

Na ukončení leta a dni obce sme boli 
tiež, pomáhali sme pri vydávaní jedla 

Čo má nové RAM-ka?Čo má nové RAM-ka? 

či pri zabávaní a venovaní sa našim 
najmenším.

Vynaložíme veľa síl a  veríme, že 
situá cia nám dovolí realizovať a vytvá
rať ďalšie akcie, ktoré sa stanú kaž
doročnou záležitosťou a ľudia nielen 
z našej obce sa ich budú zúčastňovať 
s radosťou a úsmevom.

Nakoniec by som našej RAMke 
popriala veľa nových a  kreatívnych 
členov, ktorí prinesú niečo nové a ich 
nápady dokážu zmeniť život mládeže 
v našej obci. Katka Večerková

Tak si tu žijeme
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Činnosť Rady Mládeže dostala cez 
obdobie Corony zabrať. Nastavený 
akčný plán v našej obci zamrzol 
a po oslovení z vedenia Rady Mládeže 
Žilinského Kraja sa vedenie obce roz-
hodlo pokračovať a udržať mladých 
v pohybe cez projekt YLIAP.

Cieľom projektu je koordinovať 
a facilitovať aktivity v obci zamerané 
na  procesy implementácie, monito
ringu a  hodnotení koncepcií práce 
s  mládežou v  štruktúrovanom mlá
dežníckom dialógu.

Na prvom stretnutí, ktoré sa konalo 
na obecnom úrade, bol predstavený 
koncept pokračujúcej spolupráce. 
Na stretnutie boli pozvaní nielen mladí, 
ale aj poslanci a zástupcovia jednotli
vých spolkov, ktoré sú nápomocné pri 
organizovaní aktivít v obci. Obec teda 
dala zelenú mladým a podporuje ich 
každé úsilie.

Budovanie a  udržanie tímu Rady 
Mládeže je hlavným cieľom no najmä 
ich participácia na aktivitách nielen 
v zmysle pomoci obci, ale najmä pre 
potreby mladých. Je dôležité upriamiť 
pozornosť mladých, že ich život nemusí 
byť len ten na stránkach sociálnych 
sieti a vo virtuálnom svete.

V  rámci naplnenia aj tohto cieľa 
budovanie tímu s cieľom prilákať k sta
rej partii aj nových členov, boli orga
nizované viaceré výlety v spolupráci 

(Young leaders in the implementation of (Young leaders in the implementation of 
action plan : mladí lídri v procese implementácie akčného plánu.) action plan : mladí lídri v procese implementácie akčného plánu.) 

aj s DHZ, vedením obce a p.kaplánom 
Vincentom. Silným zážitkom bol 
nočný výlet na Babiu Horu s omšou pri 
východe slnka, prechod cez Prosiecku 
a Kvačiansku dolinu, výstup na Piľsko, 
ale i  výlet do  Juráňovej doliny, kde 
si už mládež spolu s dobrovoľníkmi 

–  rodičmi, zobrali na  starosť hŕstku 
detí, ktorým sa venovali.

Jeden veľký projekt, na  ktorom 
RaMKa participovala len veľmi čias
točne bola Vatra, kde sa najmä zapo
jili šikovní mladí chlapci, ktorí môžu 
do RaMKy priniesť nový vietor.

Vedenie rady mládeže Žilinského 
kraja podporuje, vedie a  pomáha aj 
naším mladým nastaviť si ciele ako 
fungovať a ako viesť dialóg v obci. Aj 
preto počas leta malo 7 mladých z obce 
možnosť zúčastniť sa školenia, z kto
rého si priniesli kopec nových infor
mácií a skúseností.

Mladí nezaháľali aj v  aktivitách 
počas leta a v spolupráci s poslancami 
D. Tomaštíkom, A. Kekeľákovou a DJ 
Jakubom pripravili letné kino, kde 
sa aj sami postarali o  občerstvenie 
a  následne deň po  akcii prišli upra
tať ihrisko. Mladí si uvedomujú, že 

príprava aktivít nie je len o zábave, ale 
aj o zodpovednosti, ktorú im neraz pán 
starosta prízvukuje.

V spolupráci s P. Srokom, K. Revajom 
a zamestnancami obce sa mladí zapojili 
do úpravy terénu v okolí multifunkč
ného ihriska pri futbalovom ihrisku 
TJ Tatran Klin. Taktiež po dňoch obce 
dievčatá z RaMky pomohli s upratova
ním bočného ihriska.

Cez jeseň a zimu chcú mladí pokra
čovať v aktivitách, ktoré si s vedením 
Rady mládeže Žilinského kraja prešli 
na septembrovom stretnutí a načrtli 
ďalšie kroky. Držme im palce a povzbu
dzujme ich k aktívnemu životu v obci.

RaMKa dáva možnosť každému 
mládežníkovi sa k nej pripojiť a teda: 
„Mladí ste vrelo vítaní na plánova-
ných piatkových stretkách, ktoré 
budú vždy v párny týždeň v priesto-
roch pod farou podvečer.“

Babia hora

RADA MLÁDEŽE POKRAČUJE RADA MLÁDEŽE POKRAČUJE 
CEZ PROJEKT YLIAPCEZ PROJEKT YLIAP  

-red-

Tak si tu žijeme



10 | Echo Klina č. 2 / 2021 

ktorá patrí k jedným z nových divov 
sveta a nad Rio De Janeiro sa vyníma 
viac než 100 rokov. Sú to miesta, 
ktoré majú svoje špecifiká a  svoj 
príbeh. V Riu bola postavená socha 
Krista ako nádej návratu k viere a jej 
upevneniu a z prvotných myšlienok 
o soche, kde v jednej ruke bude držať 
Ježiš kríž a v druhej zemeguľu bolo 
upustené a práve preto sa stáva socha 
Krista symbolom otvorenosti a vždy 
vítajúcej náruče pre Rio. A ten náš 
v Kline je poznačený osudom rodiny 
Srokových, ktorý z časti rozprávam 
Jeversonovi. Kamarát z  Brazílie 
po  opätovnej otázke ich porovnať 
sa usmeje. Úškľabok na  Jeversono
vej tvári dáva všetky odpovede. Nie 
je to možné. Je neskutočné stretnúť 
niekoho kto vníma toto miesto ako 
dominantu tohto regiónu a pritom 
rozpráva o  pocite, že ten Náš sa 
o nás aj stará. Určite to cíti nejeden 
návštevník a  tento príbeh je len 
dôkazom, že máme byť na čo hrdí 
a ďakovať, že smutný príbeh rodiny 
Srokovcov je zhmotnený a stáva sa 
nádejou a miestom pokoja.

Naše stretnutie však nekončí, 
Michal ma volá bokom a hovorí, že 
Jeverson je nadšený z našich hasičov. 
V tom momente už naši chlapi z DHZ 
naťahujú Jeversonovi prilbu na hlavu, 
obliekajú mu monterky a  tlačia ho 
do auta. Michal sa smeje, robí fotky 
a  posiela ich do  Brazílie. Pre nás 
maličkosť a pre Jeversona neskutočný 
zážitok. Tak málo stačí, aby bol človek 
šťastný a naplnený radosťou.

Nečakané stretnutia sú tie najkrajšie. Na vatre ich mnohí z nás určite zažili. 
Či už len stretnutia s ľudmi z dediny, ktorých často nestretávame alebo so 
známymi, na ktorých by sme ani nečakali. Z takýchto stretnutí môžu vzísť 
veľmi krásne momenty a zážitky.

A tak to bolo aj v tomto prípade…
Michal, bývalý kolega a veľmi dobrý 
človek, nič neobvyklé, ale príjemné. 
O to však príjemnejšie, keďže poza
die jeho návštevy v Kline nebolo spo
jené s vatrou, ale s prehliadkou Sochy 
Ježiša Krista. Ešte menej prekvapu
júce, že toto ho pritiahlo do Klina. 
No v momente, keď ma zoznamuje 
so  svojím kamarátom z  Brazílie, 
padám do  kolien. Jeverson sa pri
šiel do Klina pozrieť na kópiu Sochy 
Krista v Kline a  je unesený. Nápad 
návštevy vzišiel z rozhovoru, ktorý 
viedli u Michala a Jeverson rozprával 
o Brazílii a zmienil sa aj o Riu. Michal 
s nadšením povedal aj my máme takú 
a  kúsok odtiaľ. Do  piatich minút 
sedeli v  aute smerom z  Tvrdošína 
do Klina. Socha, ktorú my vnímame 
už ako súčasť našej obce, on vníma 
úplne inak. Je nadšený a  popisuje 
svoje dojmy. Hovorí o mieste, ktoré 
vníma veľmi mierumilovne a zároveň 
hovorí o regióne, na ktorý Ježiš hľadí 
s pocitom ochrany a útechy. Pýtam 
sa na rozdiel medzi Sochou Krista 
v  Kline a  sochou Krista v  Brazílii, 

Jeff pri našej soche Rio de Klin
Jeff v hasičskom aute

Jeff v hasičskom oblečení

Nadšenie Brazílčana z našej sochy 
bolo neskutočné

NEČAKANÉ STRETNUTIANEČAKANÉ STRETNUTIA

Tak si tu žijeme
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Vatra Team

Vatra sa stáva v očiach obča
nov Klina akciou prelomu jari 
a leta. Mladí chalani v spolupráci 
s obcou pripravujú vatru týždne 
dopredu a  dúfajúc, že všetko 
klapne ako má. Pre náhodných 
návštevníkov obce, známych, 
ktorých mladí pozývali cez 
sociálne siete, plagáty ale i nás 
občanov, je to skutočný zážitok. 
Pri vzbĺkajúcej vatre, za  zne
nia ľudových piesní o  hrdosti 
národa, ďakujeme mladým, že 
túto akciu pripravili. Vďaka patrí 
aj sponzorom, tímu DHZ, ktorý 
sa staral o bezpečnosť, zamest
nancom obce a vám všetkým, že 
ste prišli.

AKL

Tak si tu žijeme
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Od začiatku roka 2021 hasiči 
venovali svoj čas najmä pomoci 
pri testovaniach v obci a aktív-
nou účasťou prispievali k jeho 
bezproblémovému priebehu. 

» Počas lockdownov hasiči 
dezinfikovali verejné priestory, 
Obecný úrad, základnú a mater
skú školu a farský kostol. 
» Pri spoločenských akciách sa 
aktívne zúčastnili na slávení 
Veľkej noci, kde koordinovali náv
števu Božieho hrobu, ale i počas 
sviatku Božieho Tela na procesii. 
» DHZ spolu so zamestnan
cami OcÚ a dobrovoľníkmi 

aktívne pomáhali pri stavaní 
májov pri Obecnom úrade, 
ale aj v Kolibe Klin. 
» Dohliadali nad bezpečnos
ťou počas vatry, ale i priložili 
ruky pri všetkých obecných 
aktivitách, či už pri prípravách 
alebo po ukončení pri skladaní 
stanov a zabezpečení poriadku. 
» Na sviatok svätého Flori
á na si uctili jeho pamiatku 
účasťou na svätej omši. 
» Na konci školského roka 
ukázali naši hasiči deťom 
v škole zásah ale i techniku. 
» Neodmysliteľnou súčasťou práce 
hasičov je údržba strojov a tá pre
bieha priebežne celý rok. V rámci 
tohtoročnej však bola na Tatru 
148 doplnená kropná lišta. 
DHZ tiež vykonalo čistenie 
miestnych komunikácií. 

» Počas roka boli hasiči privolaní 
k dvom zásahom. Jeden zásah bol 
na nižnom konci – Blaškovič a 
druhý na vyšnom – Kviatek. -red-

Tak si tu žijeme
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ZŠ s MŠ Klin navštevovalo v tomto školskom roku 338 žiakov, z toho 7 študujú v zahraničí. Žiakov v tomto škol-
skom roku vyučovalo 24 učiteľov. Na škole bolo v tomto školskom roku 21 začlenených žiakov. Venovala sa im 
jedna špeciálna pedagogička, 8 asistentiek učiteľa.

Vyučovanie na ZŠ s MŠ Klin začalo 
2. 9. 2020 prezenčne vo všetkých roč
níkoch. Trvalo bez prerušenia do 21. 
10. 2020.

Následne vyučovací proces  v tomto 
školskom roku opäť narušila pandé
mia koronavírusu Covid19. Nakoľko 
k tomuto dátumu bolo pozitívnych 
viac zamestnancov školy, ÚRZ v Dol
nom Kubíne nariadil uzatvorenie ZŠ 
a  žiaci I. aj II. stupňa prešli na  diš
tančnú formu vzdelávania.

Od  26. 10. 2020 bolo celoštátne 
nariadené dištančné vzdelávanie pre 
všetkých žiakov II. stupňa a  stred
ných škôl.

Na našej ZŠ sa do školských lavíc 
vrátili žiaci I. stupňa 3. 11. 2020 a vzde
lávali sa prezenčne do  Vianočných 
prázdnin. Vyučovanie bolo prerušené 
opäť od 11. 1. do 5. 2. 2021. Počas tohto 
obdobia sa žiaci I. stupňa vzdelávali 
dištančne. Od 8. 2. do konca školského 
roka sa žiaci vzdelávali prezenčne.

Žiaci 9. ročníkov sa vzdelávali diš
tančne do 16. 4. 2021. Od 19. 4. sa vzde
lávali prezenčne.

Žiaci 5. – 8.ročníkov sa vzdelávali 
dištančne do 23. 4. 2021. Od 26. 4. 2021 
sa všetci žiaci II. stupňa vzdelávali pre
zenčne do konca školského roka.

PREVÁDZKA ŠKD
V školskom roku 2020/2021 mal ŠKD 
dve oddelenia s počtom 56 detí.

Kolektív tvorili žiaci 1. až 3. ročníka. 
Výchovnovzdelávaciu činnosť s deťmi 
vykonávali dve kvalifikované vychová
vateľky a asistenti, ktorí vypomáhali 
5x týždenne po jednej hodine.

Na zahájenie činnosti ŠKD škola 
poskytla financie v hodnote 1000 eur. 
Nakúpilo sa základné materiálne vyba
venie, ako sú výkresy, farby, pastelky, 
lepidlá, zdobiaci materiál, hračky. 
Z materiálu deti v priebehu roka zho
tovovali výtvarné práce, ktoré tema
ticky vyplývali z rôznych príležitostí. 
Zakúpili sa aj hudobné nástroje Boo
mwhackers v hodnote 80 eur.

ŠKD pri ZŠ s MŠ v Kline bol počas 
šk. roku v prevádzke denne od pon
delka do  štvrtka v  čase od  11.20 
do 16.00 hod. a v piatok do 15.30 hod.

HODNOTIACA SPRÁVA ZŠ S MŠ KLINHODNOTIACA SPRÁVA ZŠ S MŠ KLIN  
za školský rok 2020/2021za školský rok 2020/2021

ŠKD mal k dispozícii vlastné priestory 
pre svoju činnosť v novej prístavbe 
školy na prvom poschodí. Druhé odde
lenie bolo umiestnené na  druhom 
poschodí v 1. A triede. Priestory pozo
stávali z dvoch miestností, ktoré boli 
vybavené školskými lavicami a stolič
kami, kobercom na oddych, skrinkami 
na odkladanie hračiek a pomôcok pre 
záujmovú činnosť v klube. K dispozí
cii bola multimediálna učebňa. Pre 
športové a rekreačné činnosti využí
vali telocvičňu a dve ihriská. 

Na relaxáciu a poznávanie mohli 
deti využívať aj záhradnú časť škol
ského dvora. Pre výchovnovzde
lávací proces mal ŠKD k  dispozícii 
rozličné hudobné nástroje, rôzne 
DVD nahrávky, didaktické pomôcky 
a knižnicu, ktorá sa nachádza priamo 
v budove školy.

Školské súťaže a olympiády
Napriek náročnej situácii sa uskutoč
nili viaceré vedomostné súťaže a olym
piády online formou. 
Naši žiaci sa zúčastnili nasledovných:

Pokračovanie s. 14

ZŠ s MŠ sa predstavuje
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Dejepisná olympiáda: okresné kolo 
– Samuel Grižák – 1. miesto, na kraj
skom kole 8. miesto, Nina Trnčáková 

– 2. miesto, na krajskom kole 4. miesto, 
Diana Huráková, Timotej Červeň –  
úspešní riešitelia.
Geografická olympiáda: Dárius Čer
veň, Kristián Pisarčík, Šimon Tylka 
– úspešní riešitelia.
Biologická olympiáda: Karolína 
Grižáková – 4. miesto, Tereza Moko
šáková – 5. miesto, Nina Trnčáková 
– 4. miesto, Samuel Grižák – 8. miesto 
– úspešní riešitelia.
Olympiáda v  anglickom ja zy ku: 
okresné kolo: Soňa Ja tye lová – 2. mies to, 
Mar tina Biš ťáková –  5.  miesto –  ús
peš né riešiteľky.
Olympiáda zo SJL – Tatiana Ťasno
chová –  úspešná riešiteľka.
Chemická olympiáda: Chovancová 
Andrea, Timotej Červeň – úspešní 
riešitelia.
Matematická olympiáda – Dárius 
Červeň – 2. miesto.
Pytagoriáda: Kristína Baleková Dávid 
Tégler, Kiara Červeňová, Boris Ganob
jak, Tamara Baleková, Diana Kuban
ková, Kristián Pisarčík – úspešní 
riešitelia.
Športové súťaže sa z dôvodu epidé
mie neuskutočnili.

Pre lepšiu pripravenosť žiakov 
na prijímacie pohovory bolo v 9. roč
níku zavedené doučovanie z matema
tiky a zo slovenského jazyka. Testova
nie 9 sa však v tomto školskom roku 

uskutočnilo. Na vybraných školách sa 
realizoval monitoring o dištančnom 
vzdelávaní, ktorého cieľom bolo získať 
spätnú väzbu od žiakov, na základe 
ktorej je možné vyhodnotiť dopad 
dištančného vzdelávania na úroveň 
vedomostí vybranej populácie žiakov 
na Slovensku. Medzi vybrané školy 
patrila aj naša a monitoring sa usku
točnil 9. 6. 2021.

Prijímacie skúšky na stredné školy 
sa uskutočnili prezenčne. Všetci žiaci 
9. ročníkov boli umiestnení na stredné 
školy.

Testovanie 5 sa tiež ne usku toč nilo.
V  ročníkoch 1. – 9. sa vyučoval  

predmet náboženská výchova, etická 
výchova – 3 žiaci.

V mesiaci apríl sa uskutočnil elek
tronický zápis do 1. ročníka. Na zápise 
bolo 37 detí, z  toho 5 detí pokra
čuje v  predprimárnom vzdelávaní 

v MŠ. Do 1. ročníka nastúpi 32 detí. 
K novému školskému roku 2021/2022 
je predpokladaný počet žiakov v ZŠ 
333.

1. Hodnotenie prospechu  
a správania žiakov
Na základe Usmernenia k priebežné
mu hodnoteniu a celkovému hodnote
niu žiakov základných škôl v školskom 
roku 2020/2021 počas mimoriadnej 
situácie a núdzového stavu vyhláse
ného v súvislosti s ochorením Covid19 
a v zmysle Zákona 245/2008 si mohla 
škola zvoliť formu klasifikácie, slov
ného hodnotenia, alebo kombináciu 
oboch hodnotení. Na ZŠ s MŠ Klin boli 
žiaci 1. ročníka hodnotení slovne, vý
chovy sa hodnotili slovom absolvoval, 

ZŠ s MŠ sa predstavuje

HODNOTIACA SPRÁVA ZŠ S MŠ HODNOTIACA SPRÁVA ZŠ S MŠ 
KLIN KLIN za školský rok za školský rok 2020/20212020/2021
Dokončenie – s. 13

ostatné predmety boli hodnotené 
známkou.

Na I. stupni prospelo 153 žiakov, 4 
študujúci v zahraničí budú robiť komi
sionálne skúšky po dohode s rodičmi.

Na druhom stupni prospelo 178 žia
kov, 3 žiaci sú študujúci v zahraničí.

Kritériom na hodnotenie správania 
bol Školský poriadok. Tento stanovil 
postupnosť pri výchovných opatre
niach – pochvalách a pokarhaniach.
• pochvalu triednym učiteľom  
v prvom polroku získalo 62 žiakov.

V  prvom polroku nebolo udelené 
žiadne výchovné opatrenie:
• Odmenu riaditeľky školy v druhom 
polroku získalo 142 žiakov.
V druhom polroku:
• napomenutí triednym učiteľom sú 
traja žiaci.
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• pokarhaní riaditeľkou školy sú dvaja 
žiaci.

2. Hodnotenie dochádzky žiakov
Žiaci vymeškali v  priebehu prvého 
polroka tohto školského roka 6 232 
hodín, priemerne na jedného žiaka 
18,82 hodín, neospravedlnené hodiny 
v prvom polroku boli tri.

V druhom polroku žiaci vymeškali  
5 752 hodín, čo je 17,3 hod. na jedného 
žiaka, neospravedlnené hodiny v  II. 
polroku neboli.

Hlavnou príčinou vymeškávania boli 
zdravotné problémy detí a karanténa.

KRÚŽKOVÁ ČINNOSŤ
V tomto školskom roku krúžková čin
nosť neprebiehala.

Besedy a  aktivity organizované 
výchovným poradcom a koordináto
rom prevencie:

Naplánované činnosti, aktivity 
a  úlohy stanovené v  Pláne práce 
sa zrealizovali čiastočne, keďže 
celý výchovnovzdelávací proces sa 
od 20.  10. 2020 presunul do online 
prostredia a nebolo možné napláno
vané úlohy splniť. 

Napriek náročnej situácii v oblasti 
vzdelávania sme sa snažili žiakov edu
kovať v oblasti prevencie prostredníc
tvom webového sídla školy a triednic
kých hodín.

Podarilo sa nám zrealizovať akti
vity s CPPPaP v Námestove – Adaptácia  
na druhý stupeň pre žiakov 5. ročníka 

a  pre žiakov 4. ročníkov Aktivity 
zamerané na boj proti šikane.

Pri návrate žiakov do  škôl sa 
v dňoch od 23. 4 do 27. 4. 2021 zrea
lizovali aktivity pre žiakov druhého 
stupňa: Adaptácia po  dištančnom 
vzdelávaní v  spolupráci s  CPPPaP 
v  Námestove, ktoré umožnili žia
kom adaptovať sa v  školskom pros
tredí a zároveň upevňovať sociálne 
kontakty.

Triednické hodiny sa zamerali 
na aktivity zamerané na rozvoj komu
nikácie a riešenie konfliktov, aktivity 
zamerané na prevenciu problémového 
správania, aktivity zamerané na roz
voj pozitívnej klímy v triede, aktivity 

zamerané na rozvoj empatie a toleran
cie, aktivity zamerané proti šikane. 
Na I. stupni sme sa zamerali na formo
vanie medziľudských vzťahov, režimu 
dňa, zdravej výžive.

Školský vzdelávací program – Žiaci 
6. ročníka si volili medzi možnos
ťou výberu predmetov do 7. ročníka 
– nemecký jazyk – 14 žiakov, cvičenia 
z fyziky – 16 žiakov. Tieto sú súčasťou 
ŠkvP od školského roka 2019/2020, v 8. 
ročníku pokračujú NEJ + CvBIO, v 9.
ročníku NEJ + CvF.

INÉ AKTIVITY
Zber papiera – I. stupeň – I. miesto 
– 3.  A, II. miesto – 4. B, III. miesto – 3. B
II. stupeň – I. miesto – 5. A, II. miesto 
– 5. B., III. miesto – 7. ročník.

Celkovo sa vyzbieralo 20 180,43 kg  
papiera.

Vyučujúci sa počas celého školského 
roka snažili pristupovať k žiakom aj 
individuálne, slovne ich motivovali 
a povzbudzovali k práci, nápomocné 
boli asistentky učiteľa v rámci online, 
ale aj počas prezenčného vyučovania.

Žiaci zvládli učivo podľa tematic
kých výchovnovzdelávacích plánov. 
Vedomosti a  zručnosti žiakov boli 
vzhľadom na  situáciu v  tomto škol
skom roku a zloženie tried na prie
mernej úrovni.

V Kline, 24. 6. 2021 Mgr. Jaňáková A., rš
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„Materská škola je prostredím, kde môže dieťa spoznávať a prejavovať svoje 
možnosti a schopnosti a plniť si tak svoj „batôžtek výbavy“ pre budúci 
život. Je miestom, kde dieťa dostáva príležitosť prežiť zmysluplné, bohaté 
a šťastné detstvo, v ktorom nechýba istota a harmónia. Dieťa prichádza 
na svet s vrodenou túžbou byť milované, túžbou byť šťastné a objavovať 
nepoznané. Preto sme sa po celý rok spoločne aj s rodičmi snažili o to, aby 
mali deti príležitosti, v ktorých môžu objavovať niečo nové a prejavovať 
svoju náklonnosť a lásku svojim rovesníkom, rodičom či učiteľom. Lebo ich 
láska a nové poznatky sa vrátia nielen nám, ale celej našej spoločnosti.“

Hoci ešte stále trvá „Covidová epidé-
mia,“ my v materskej škole sa snažíme 
toto nie ľahké obdobie prekonať zau
jímavými a veselými aktivitami, aby 
naši drobci nepocítili obmedzenia, 
ktoré musíme dodržiavať. Ako prvá 
spoločenská aktivita po Novom roku 
bol Karneval. Deti si ho aj náležite 
užili v maskách tancom, súťažením 
a spevom. Počas zimného obdobia sa 
deti chodievali často sánkovať, guľo
vať, objavovať čaro zimnej prírody 
a prostredníctvom pokusov so sne
hom a  ľadom spoznávali tajomstvá 
neživej prírody.

Jar sme privítali oboznamovaním 
sa s našimi jarnými tradíciami Veľkej 
noci, vynášaním Moreny, zbieraním 
odpadkov v  okolí našej materskej 
školy, ktoré odkryl roztopený sneh 
(a bolo ich veru neúrekom), sadením 
semienok a priesad a ich starostlivos
ťou o ne. Deň vody sme si pripomenuli 
oblečením sa do modrých odevov, roz
právaním sa o význame vody nielen 

Druhý polrok v našej MŠDruhý polrok v našej MŠ
Deň vody

Odpad nepatrí do prírody

Opekačka

sme gazdovské dvory a  opisovali 
domáce a hospodárske zvieratá a ich 
mláďatká, piekli sme chlieb, pozo
rovali sme jarné práce v záhradách 
a na poliach. Hoci sme sa ani tento rok 
pre epidémiu nemohli zúčastniť verej
ného vystúpenia pre naše mamičky 
v miestnom kultúrnom dome, pripra
vili sme mamičkám prekvapenie vo 
forme videa, ktoré sme im poslali cez 
internetové siete a výrobou rôznych 
darčekov.

Leto sme začali pozorovaním 
zmien v prírode, zbieraním liečivých 
bylín, ich sušením a varením čajov. 
Deň detí sme oslávili opekačkou 
na Grape pri soche Ježiša Krista, súťa
žením, tancom, spevom a návštevou 
kina v Námestove. Nezabudli sme ani 

pre ľudí, ale aj zvieratá a  rastliny, 
prípravou nápojov z vody, pokusmi 
s vodou, jej filtráciou a podobne. Spo
menuli sme si aj na Deň mlieka oble
čením sa do bielych tričiek a rôznymi 
aktivitami súvisiacimi s  mliekom 
a  mliečnymi výrobkami. Navštívili 

ZŠ s MŠ sa predstavuje
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Dovidenia škôlka milá

Karneval

Spoznávame liečivé bylinky

Vynášanie Moreny

na našich oteckov a k ich sviatku Dňa 
otcov sme im vyrobili pekné darčeky 
na znak úcty a lásky k nim. Keďže nás 
leto milo prekvapilo svojim slnečným 
počasím, chodievali sme často na pre
chádzky, turistiku, pikniky a potulky 
po prírode. Navštívili nás aj bábko
herci a deti sa zúčastnili predstavenia 
pod názvom Hoki a Poki si hľadajú 
kamaráta. Naši predškoláci, ktorí sú 
v materskej škole posledný krát, sa 
zúčastnili výletu do Obrova v Čutkov
skej doline. Ukončenie školského roka 
si každá trieda pripravila individuálne 
v triedach, alebo na školskom dvore. 
Naši „veľkáči“ sa ako každý rok, tak 
aj tento, slávnostne rozlúčili nielen 
s pani učiteľkami a spolužiakmi, ale aj 
s ostatnými deťmi a zamestnancami 
materskej školy rozlúčkovou piesňou 
a veru aj slzičkami v očkách detí a aj 
pani učiteliek.

Čo viac na záver dodať? Asi to 
najdôležitejšie. Vážme si jeden 
druhého. Tak ako rodič učiteľa, tak 
aj učiteľ rodiča a zachovajme pokoru 

v  spoločnej výchove a  vzdelávaní, 
dovolím si povedať „našich“ detí. Lebo 
sú nielen vaše, ale aj naše. Sú stále 
v našich srdciach, či to chceme alebo 
nechceme. Každý jeden z týchto drob
cov v nás zanechá aj kus zo seba, lebo 
sme spoločne prežívali každodenné 

slasti aj strasti spoločne prežitého 
života a  dávali sme si maximum 
z  nášho duševna. Veď len dôverou 
a porozumením, môžeme dosiahnuť 
vzájomnú pohodu a pokoru v spolu
práci rodičov a materskej školy.

Bc. Katráková Viera

ZŠ s MŠ sa predstavuje



Pred začiatkom letných prázdnin ma oslovila Rada mládeže našej obce Klin, že majú záujem ísť s kaplánom 
na výlet. Bol to akýsi teambuilding, aby sme sa spoznali a zistili na čo máme. Už som absolvoval veľa výletov s rôz-
nymi ľuďmi, aj zdatnejšími aj menej športovými. Vybrali sme si náučný výstup na Babiu horu na východ slnka. 
Počas cesty hore aj dole sme sa spolu rozprávali o nejakom pláne a aktivitách. Padol aj návrh pozvať menšie deti 
začiatkom veľkých prázdnin na ľahšiu túru do Juráňovej doliny v neďalekých Roháčoch. Nakoľko som ešte v tejto 
oblasti nebol a nepoznám náročnosť spomenutej prechádzky, tak som to pohľadal na internete, a pozrel si aj 
cez plánovač túr dĺžku a náročnosť trasy. Niektorí z partie už okruh absolvovali a povzbudili ma, že je to naozaj 
ľahká túra aj s malými deťmi.

Pri svätej omši na konci školského 
roku som na tento oznam zabudol. 
Tak som postupne navštívil každú 
triedu pri odovzdávaní koncoročných 
vysvedčení a zvlášť mladšie deti som 
pozval. Pri starších som skôr poprosil 
o pomoc pri sprevádzaní a ustriehnutí 
skupinky. Kupodivu, hneď sa mi pri
hlásili starší za animátorov a mladší, 
že majú záujem. Tínedžerov som si 

VÝLET DO JURÁŇOVEJ DOLINYVÝLET DO JURÁŇOVEJ DOLINY

Vo štvrtok prišlo veľa detí aj 
s  rodičmi a  animátormi na  rannú 
svätú omšu, po ktorej sa deti rozde
ľovali do  skupiniek podľa starších 
a mladších. Autobusy sme zaplnili nad
mieru. Počasie sa ukazovalo veľmi prí
jemné. Cesta v jednom autobuse bola 
sprevádzaná aktivitami a v druhom sa 
len viezlo. Docestovali sme do Oravíc, 
kde okruh Juráňova dolina začína.

poznačil, ale mladších som upozornil, 
aby sa spýtali doma rodičov a spolu sa 
prišli prihlásiť.

Dátum konania výletu sme dali 
na štvrtok 8. júla 2021, ale uzatvorenie 
prihlášok bolo v pondelok 5. júla. Kvôli 
počtu prihlásených sme doobjednali 
druhý autobus. Boli pokusy prihlásiť 
sa aj po termíne, ale už sa nedalo.
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Najprv sme kráčali po  asfalto
vej ceste, popri ktorej sme vyliezli 
na  vyhliadku aj s  ďalekohľadom. 
Krá čali sme pokojne v skupinkách. 
Onedlho prišla odbočka cez drevený 
most ponad rieku. Cez lúku sme prešli 
do lesa a tam sme sa pred reťazami 
a stupačkami posilnili vlastnou desia
tou. Bol príjemný deň, tak sme stretli 
ľudí, ktorí išli oproti, ale niektorí nás aj 
predbehli. V náročnejších úsekoch sme 
malým pomohli, aj keď sa starší čudo
vali, že ideme pomaly. Príjemné krá
čanie popri žblnkotajúcom potôčiku 
sa striedalo s  reťazami a železnými 
stupačkami. V potoku bolo vidieť aj 
výmole v skalách aj prudké tobogány 
tečúcej vody. Neraz to deti lákalo pri
stúpiť k  nebezpečnému brehu, aby 
hodili do vody malý kamienok. Mládež 
z druhého stupňa základnej školy sa 
uhundrane lopotila chodníkom a vôbec 

sa nechceli fotiť. Po náročnejšom úseku 
prišla čistinka ako cieľová rovinka, ale 
opak bol pravdou. Len nás príroda pri
pravovala na záverečný výstup na naj
vyšší bod túry.

Šťastne sme vyšli na ústie doliny 
k peknému prístrešku aj s lavičkami. 
A prišla dlho opakovaná a zahladzo
vaná otázka: „Ešte ďaleko?“ Aby som 
neklamal, povedal som: „Som tu 
prvýkrát v živote, tak naozaj neviem 
ešte koľko.“ Ale pravdou bolo, že už 
sme sa potrebovali dostať iba naspäť 
k autobusom cestou, po ktorej chodia 
nákladné autá s drevom a lesná stráž. 
Zostúpiť však k asfaltke krátkym, ale 
o to strmším svahom, bolo náročné 
a sprevádzané drobnými zraneniami. 
Po  ceste sa už mládež nepodarilo 
brzdiť tak sa celý pelotón roztiahol 
na kilometrovú dĺžku.

K autobusom sme sa dostali okolo 
13:00 a čakala nás sladká motivácia. 
Rozdali sme vodu na pitie a horalky 
na energiu, lebo nás ešte čakal návrat 
autobusmi do Klina, ale ešte nie domov. 
Docestovali sme na kliňanské ihrisko, 
kde už boli pripravení poslanci zastupi
teľstva aj s pánom starostom. Bola tam 
opekačka a možnosť ešte sa vyblázniť 
na ihrisku pomedzi striekajúcu vodu 
zo zavlažovačov trávnika.

Celý deň sa veľmi páčil a  záujem 
bol veľký. Aj rodičia sa potešili, keď si 
postupne prichádzali na ihrisko po svoje 
ratolesti. Hodnotenie výletu bolo veľmi 
pozitívne, až tak, že padla prosba, aby 
sa niečo ešte pripravilo. Dali sme hlavy 
dohromady a už je plán na budúci rok 
pripraviť denný tábor pre deti s pomo
cou mládeže, obecného a  farského 
úradu. Máte sa na čo tešiť. ViP
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Dejiny – príbeh zo života počas socializmu

Tento rok 4. septembra sme si pripomenuli nedožitých 100 rokov lekára, 
publicistu, politického väzňa a trpiteľa pre vieru MUDr. Vladimíra Sterculu, 
ktorý sa v časoch komunistického režimu angažoval v laickom apoštoláte, 
čestne zápasil za ľudské práva a stal sa svedkom viery, za čo bol vystavený 
nesmiernym represáliám.

Naši rodáci Naši rodáci – spomienka– spomienka

diplomovaný katechét Viktor Trsten
ský, ktorý mal k študentom  blízky 
vzťah a podstatne ovplyvňoval mys
lenie mladej  generácie.

Štúdium na Lekárskej 
fakulte v Bratislave
Počas vysokoškolských štúdií sa zapo
jil do kultúrneho a politického života. 
Mal príjemné vystupovanie a prejavy 
ochoty, ktoré ho sprevádzali po celý 
život. V krátkom čase si u študentov 
získal autoritu a  rešpekt. Na  vyso
koškolskom katolíckom internáte 
Svoradov, kde býval, bol zvolený dňa 
30. 11. 1942 za  predsedu mužského 
krídla slovenských katolíckych štu
dentov „Mojses“. Po prevzatí funkcie 
menoval nový výbor a pracoval podľa 
zmenených stanov  duchu Katolíckej 
akcie. Skupinu vysokoškolákov tvorili 
Vladimír Stercula, Silvo Krčméry, Gaš
par Fronc, Anton Neuwirth, František 
Sýkora, Vladimír Jukl a iní. Zabezpe
čil preklad statí z učebnice Klasika 
katolíckej morálky Noldina, ktorý 

vychádzal z filozofie Tomáša Akvin
ského. Spolu s ďalšími kolegami z roč
níka založili novú skupinu Frassati, 
zameranú na prehĺbenie duchovného 
života a vedomostí. Nasledujúca kniha 
s názvom „Kristus a boj o duše“, kto
rú napísal, vychádzala z  jeho úvah 
a meditácií. Na knihe spolupracovali aj 
prof. Mária Pecíková a študentka Anna 
Adamková, neskôr Sterculová. Ilegálne 
bola vydaná v roku 1944 a v roku 1947  
vytlačená a predávaná v kníhkupec
tvách. Dekanmi na Lekárskej fakulte 
v roku 1938 až 1945 boli Alojz, Ján Chú
ra, Emanuel Filo, Konštantín Čársky, 
Ján Fridrichovský a Ján Tréger. Popri 
štúdiu sa venoval aj športu a zaujímal 
sa o dianie vo svete, keď v okolitých 
krajinách zúrila 2. svetová vojna. Spo
lu s ostatnými študentmi na medziná
rodných súťažiach v atletike v Ríme 
sa zúčastnil na  osobitnej audiencii 
u pápeža Pia XII., ktorú pripravoval 
náš krajan, Oravec Msgr. Dr. Jozef Ka
pala, pápežský prelát, cirkevný radca 
veľvyslanectva Slovenskej republiky 
vo Vatikáne.

Skupina Rodina
Keď sa na jeseň v roku 1943 otváral aka
demický rok, vo vysokoškolskom in
ternáte Svoradov sa medzi študentmi 
rozniesla správa, že vo Svoradovskom 
kostolíku spovedá nejaký chorvátsky 
kňaz netradičným spôsobom vo forme 
rozhovoru. Tento kňaz bol bývalý jezu
ita Stepan Tomislav Poglajen, známy 

 Mladý Vladimír Stercula – maturitná

MUDr. Vladimír Stercula žil pre vieru a národ do konca svojho života.
Z čistého srdca sa rodí ovocie čistého života. (sv. Tomáš Akvinský)

Od detských rokov až po 
štúdium gymnázia
Rodisko nášho oslávenca má boha
tú kultúrnu a  národnú históriu, je 
obklopené uchvacujúcou nádherou 
mohutných hôr, početnými dolinami 
s priezračnými vlnkami Bielej Oravy, 
kde si v rodinách po stáročia zachovali 
reč i hlboké morálne hodnoty založe
né na kresťanskej výchove. Po prvej 
svetovej vojne mali ľudia rôzne zmýš
ľanie, ale najviac ich spájala myšlienka 
samostatného Slovenska. Poprední ná
rodne orientovaní Námestovčania – Gre
báčovci, Krasuľovci, Murínovci –  Arpád,  
Matej …  sa schádzali v obchode u Ši
mona Matulu.

Vladimír sa narodil 5. 9. 1921 v Ná
mestove. Otec Vendelín Stercula bol 
riaditeľom Ľudovej školy v Námestove 
a  matka Paulína, rod. Maťašáková, 
bola domáca a  pochádzala z  Orav
ského Podzámku. Krstnými rodičmi 
sa stali Dr.  Štefan Hojo, ktorý bol 
v tom čase spojeneckým komisárom 
pre plebiscit na Orave, a Anna Drop
pová, rod. Naništová. Rodičia boli 
vzornými katolíkmi a bývali v prvom 
dome od  kostola. Život mladého 
chlapca bol vedený ku každodennej 
viere a láske k Bohu. Bol veselej povahy, 
živý a  pravdovravný. Po  ukončení 
školy v rodisku v roku 1936 nastúpil 
do prvého ročníka Gymnázia v Dol
nom Kubíne, kde boli študenti vedení 
odborne, duchovne a národne. Tried
nym profesorom mu bol Ján Halaša. 
Z Námestova mal dvoch spolužiakov 
– Harryho Grossmana a Ervina Schle
singera. Aj keď boli iného vierovy
znania, bol k nim kamarátsky naklo
nený a vzájomne sa dopĺňali. Počas 
štúdií sa nezmenil, bol vo všetkom 
snaživý a  bol príkladom ako kres
ťanský, národu vychovaný študent. 
V roku 1939, keď končil gymnázium, 
nastúpil do Dolného Kubína pán farár, Vladimír počas praxe v žilinskej nemocnici
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Pokračovanie s. 21
Duchovné cvičenia – Vladimír Stercula 
sedí druhý zľava

Manželské páry dvoch priateľov s dvoma sestrami: napravo A. Neuwirth s Evou, 
naľavo V. Stercula s jej sestrou Annou (predtým Adamkovými), uprostred sobášiaci 
Dr. Andrej Paldan (12. 7. 1947)

MUDr. V. Stercula na zábeere vo Vyso-
kých Tatrách, kde pôsobil ako mladý 
lekár

ako Kolakovič, ktorý z Juhoslávie utie
kol pred fašistami. Keď sa zorientoval, 
prvým jeho krokom bolo nadviazanie 
kontaktu s ústredím katolíckeho štu
dentstva a spolkov Mojses a Frassati. 
Na stretnutiach rozoberali politickú 
situáciu a dospeli k záveru, že spoli
tizovaný katolicizmus treba očistiť 
od  kompromitujúceho ideologické
ho nánosu, vyvíjať činnosť na  poli 
laického apoštolátu a  tým upevniť 
vieru v  našom národe. Reťazovým 
spôsobom vyrástli tzv. bunky, krúž
ky, ktoré sa cez katolíckych vysoko
školákov rozšírili po celom Slovensku. 
Z rozsiahleho hnutia vznikla ideovo 
– organizačná nadstavba nazvaná Ro
dina. Jej členmi boli kňazi, rehoľníci, 
katolícka inteligencia a študenti. Prvá 
schôdza zvolaná Kolakovičom sa usku
točnila v Rajeckých Tepliciach v liečeb
nom ústave na začiatku januára 1944. 
Na tejto schôdzi, ktorá trvala päť dní, 
sa viedli exercície a porady. Dohodli 
sa, že centrum organizácie Rodina 
bude v Bratislave v Ústredí Katolíckej 
kancelárie (UKK). Druhá schôdza sa 
konala v apríli na Grősslingovej ulici, 
kde boli dané úlohy pre jednotlivých 
členov a boli rozdelené krycie mená. 
Vladimír Stercula prijal meno Karol, 
ktoré ako druhé mal zapísané v mat
rike po narodení. Ďalšie stretnutia 
sa konali vo Vysokých Tatrách, Ždia
ri, Banskej Bystrici, Nitre, Bratislave, 
Prahe a v Ústí nad Labem, ktoré viedli 
kňazi Anton Botek a Štefan Nahalka. 
Niektoré prednášky ešte ako študent 
Vladimír Stercula sám pripravoval 
a prednášal, bol zanietený myšlien
kou apoštolátu. V rámci celosloven
ského pôsobenia organizácie Rodina, 
ktorej členmi z Námestova boli kňa
zi Ján Kajan a Milan Kohutiar, ďalej 
František Janolek, Vendelín Juriňák, 
Štefan Murín, František Válek, Milan 
Kubica, Pavol Zaťko, Milan Hegovič 

a  Emília Čaprndová. Vladimír Ster
cula zaobstarával brožúry a meditá
cie, ktoré slúžili pri výchove mládeže 
podľa pokynov Ústrednej katolíckej 
kancelárie. Posielal ich spolužiakovi 
z Ľudovej školy Františkovi Janolekovi, 
ktorý ich následne prednášal na okres
ných schôdzach združenia katolíckej 
mládeže. S mladými sa zúčastňoval 
exercícií v Tvrdošíne, Ružomberku, 
Ždiari a na iných miestach.

Ukončenie štúdií
Ešte v mladých rokoch sa Vladimír 
Stercula poznal s Jurajom Gaburom, 
rodákom z Veľkého Bysterca, ktorý 
ako chlapec navštevoval svojho strýka 
Vendelína Schvarcza, farára v Námes
tove, kde prežil školský rok 1924/25 
návštevou meštianskej školy. Práve tu 

sa v ňom ozvalo kňazské povolanie. 
Po vyštudovaní dominikán páter Akvi
jan Juraj Gabura OP, neskôr odsúdený 
na doživotie, pôsobil v Trenčíne, kde 
založil náboženský časopis „Smer“. 
Vladimír Stercula bol dopisovateľom 
do tohto časopisu článkami, úvaha
mi a meditáciami. Okrem toho písal 
príspevky aj do iných náboženských 
a vedeckých zborníkov.

Vladimír Stercula: Úryvok z článku 
časopisu „Smer“ rok 1944 č. 4

O to ťa prosím, Pane
„Ty Pane, vidíš najlepšie do môjho vnút-
ra. Ty posudzuješ myšlienky a skutky 
moje. Ty hodnotíš prácu a boj o exis-
tenciu mojej duše. Daj mi sily a vytr-
valosti a jasnej rozvahy, čistej mysle, 
pevného čela a zaťatej päste, nech bez 
bojazlivosti nesiem tvoje meno vo svo-
jom srdci. Posväcuj ma denne telom 
a krvou svojou“ …

Keď mal v  júni 1945 pred sebou po
sledný rok štúdií, zaumienil si, že ak 
to bude možné, prežije ho v kláštor
nej tichosti, aby okrem vedy obohatil 
i svoju dušu, a tak sa pripravil na zod
povednú úlohu lekára – katolíka. Náš 
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Dokončenie – s. 21 sa, všetkých nás poslal von a rýchlo ju 

ošetroval. Hoci mala popálenú tvár, 
brucho aj nohy, neostala jej ani jedna 
jazva po popáleninách a o necelé dva 
mesiace pán doktor priviedol na svet 
našu najmladšiu sestru, ktorá dostala 
meno Bernadeta z vďaky k Panne Má-
rii a z úcty k pánu doktorovi. V izbe 
mali kľakadlo, na ktorom pán doktor 
často ďakoval a prosil o pomoc. Mali 
aj bielu sochu Božského Srdca, ktorú 
k nám pán Stercula priniesol. Povedal 
môjmu otcovi, že ho sleduje ŠTB a on 
nechce, aby túto sochu zneuctili, pre-
to nám ju zveruje a daruje, aby sme 

odsťahovala do Kysuckého Nového 
Mesta, odkiaľ pochádzala.“

Nespravodlivý súdny proces
Členovia skupiny Rodina boli obvinení, 
že údajne pracovali proti ľudovodemo
kratickému zriadeniu so zameraním 
na ideologický boj proti KSČ, na zís
kanie špionážnych správ pre Vatikán 
a velezradu. Vykonštruovaný proces 
pod najhrubším psychickým a fyzic
kým nátlakom sa konal na Krajskom 
súde dňa 14. – 20. mája 1954 v Žiline. 
Súd nespravodlivo odsúdil skupinu 
katolíckych intelektuálov, ktorí pra
covali v laickom apoštoláte, do väze
nia a  to v  trvaní: MUDr. Vladimíra 
Sterculu na 9 rokov, akademického 

RNDr. Vladimír Jukl, MUDr. Anton 
Neuwirth a MUDr. Silvester Krčméry – 
aktívni členovia

Tatinko s kolegami lekármi – Zdravotné stredisko Baňa Handlová

ju opatrovali. Dlhé roky mala čestné 
miesto v našej obývačke. Po rokoch, 
keď v Brvništi stavali nový kostol, zhá-
ňali sochu Božského Srdca. Prišli nás 
poprosiť, či by sme ju nemohli daro-
vať pre tento kostol. Bolo nám ťažko 
sa rozhodnúť, nakoniec otec súhlasil, 
lebo pán Stercula už nežil. Päťdesiate 
roky boli ťažké. Pána doktora zaistili 
30. 12. 1953 počas jeho výkonu práce  
na odľahlom mieste v Starej Bystrici. 
Rodina sa o jeho zatknutí dozvedela 
od cudzích, že je vo vyšetrovacej väzbe 
v Ružomberku. V dome im ŠTB urobi-
li domovú prehliadku, pri ktorej boli 
krutí a bezohľadní. Pani Sterculová 
z veľkého ľaku a vyčerpania potrati-
la, bol by to býval chlapec. Manželka 
pána Sterculu sa potom aj s dcérami 

rodák z Námestova, páter Chryzostom 
Ján Bardys OFM, predstavený kláštora 
františkánov, ho s radosťou prijal, keď 
zostala Bratislava po prechode frontu 
zbombardovaná.

Pôsobenie v Starej Bystrici
Bol mimoriadne inteligentný a vzdela
ný, chcel sa venovať vedeckej činnosti, 
ale vzťah k totalitnému režimu mu 
to nedovoľoval. Nemohol pracovať 
v Bratislave ani vo Vysokých Tatrách, 
preto bol v roku 1950 preložený do po
hraničia ako praktický lekár v Starej 
Bystrici. V týchto končinách už nemal 
možnosť zúčastňovať sa ilegálnych 
schôdzí. Napriek tomu ho navštevo
vali niektorí členovia skupiny Rodina, 
páter Ján Krivý, prof. teológie Ladislav 
Hanus, teológ a pedagóg páter Dr. Teo
dorik Zúbek a ďalší, ktorí sa ukrývali 
pred bezpečnostnými orgánmi na Ky
suciach. Po určitom čase menili svoje 
miesta úkrytu a MUDr. Vladimír Ster
cula ich sanitkou, ktorú si sám šofé
roval, odvážal na vopred dohodnuté 
miesta. Vo svojej práci bol veľmi sve
domitý a robil všetko, čo bolo v jeho 
silách. Za pôsobenia v Starej Bystrici 
bola jeho zásluhou znížená detská 
úmrtnosť, za čo bol vzorom ostatným 
lekárom a bolo mu udelené pochval
né uznanie z odboru zdravotníctva. 
Na vzdialenejšie osady sa prepravoval 
na koni alebo v zime na lyžiach. V ťaž
kých podmienkach, s jednoduchými  
nástrojmi, dokázal vykonať pôrod 
cisárskym rezom a  tým zachránil 
matku i dieťa.

Jeho kresťanský život dokumentujú 
spomienky Mgr. Antónie Dubovickej 
zo Starej Bystrice.
„MUDr. Vladimír Stercula pôsobil v na-
šej obci, zároveň bol dobrým priateľom 
našej rodiny a vzájomne sme sa na-
vštevovali. Mali dve dievčatá, z ktorých 
staršia je rehoľná sestra. Pán Stercu-
la bol obdivuhodný človek, vyžaroval 
z neho pokoj a mal veľa lásky pre 
všetkých, najmä pre svojich pacientov. 
Naša mama bola vtedy tehotná s našou 
najmladšou sestrou. Pri topení slaniny, 
keď sa priblížila ku sporáku, vybuchla 
na ňu masť. My sme plakali a modlili 

maliara Ladislava Záborského na 7 ro
kov, MUDr.  Jána Hlaváčana 4  roky, 
kňaza Mikuláša Fittana 6 rokov,  
MUDr. Michala Kačalubu na 5 rokov. 
Súd rozhodol aj o  prepadnutí ich 
majetku v prospech štátu, stratu ob
čianskych práv na dobu 3 až 5 rokov 
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v Handlovej. Prežité utrpenie vo vä
zeniach si vyžiadali krutú daň na je
ho zdraví, pribúdali choroby, náhla 
mozgová príhoda, po ktorej upadol 
do bezvedomia, a po týždni 4. 6. 1976 
zomrel.

Pri písaní týchto spomienok 
cítime úctu k nemu aj k ostatným 
ľuďom tohto príspevku. Mali veľký 
morálny kredit, pocit zodpovednosti, 
ktorý im nedovolil mlčať, hoci vedeli, 
čo ich čaká. Jeho manželka bola ses
trou manželky MUDr. Antona Neu
wirtha, známeho lekára, neskôr 
poslanca NR SR za KDH, kandidáta 
na  prezidenta SR a  veľvyslanca 
SR vo Vatikáne, ktorý tiež prešiel 
komunistickými gulagmi. Dcérou 
MUDr.  Antona Neuwirtha je pani 
Anna Záborská, poslankyňa NR 
SR a  zároveň je krstnou dcérou 
MUDr. Vladimíra Sterculu.

Návrh na ocenenie
Pri príležitosti nedožitých 100 rokov tej
to osobnosti sme sa v krátkosti pokúsili 
podať spomienku o dobrom, láskypl
nom človeku, ktorý pracoval a obetoval 
sa pre druhých. Nemali by sme zabud
núť na nášho rodáka, ktorý sa okrem 
iného vyznačil hrdinskou obetavosťou 
a  vynikajúcim spôsobom sa zaslúžil 
o zachovanie a zveľadenie dedičstva sv. 
Cyrila a Metoda v slovenskom národe 
a na poli zachovania národných hodnôt.

Je na  rozhodnutí predstaviteľov 
mesta, či ocenia MUDr.  Vladimíra 
Sterculu, človeka – hrdinu, ktorý žil 
a  pracoval tak, ako najlepšie vedel 
a cítil. Mal by sa stať legendou, lebo 
hrdinovia prichádzajú a odchádzajú, 
ale legenda zostáva. Náš rodák, o kto
rom mladí ani nechyrujú, si zaslúži 
našu vďaku, úctu a obdiv. 

Vladimír Kolada

Zdroj: Ústav pamäti národa, vlastný 
archív, spomienky Františka Janoleka, 
Mudr. Anton Neuwirth – Liečiť zlo láskou, 
Ján Komorovský – Viera a život, roč. XVI. 
/2006/, č. 4, foto Bernadeta Ambrózová

a  taktiež museli uhradiť trovy súd
neho konania. Po  viacerých odvola
niach súd nezmenil svoje rozhodnutia. 
Takto odsúdené boli aj ďalšie skupiny 
kňazov a laických náboženských akti
vistov, čo bolo spolu 445 rokov a 7 me
siacov väzenia.

Utrpenie vo väzniciach
Komunistický režim napáchal obrov
ské škody, keď takýchto  ľudí  poslal 
do väzenia. MUDr. Vladimír Stercula 
bol vo vyšetrovacej väzbe v Ružom
berku a v Prahe na Pankráci. Potom, 
čo nadobudol nad ním právoplatnosť 
rozsudok Najvyššieho súdu v Prahe, 
bol zaradený na výkon trestu ako le
kár v malom koncentračnom tábore 
Vinařice u Kladna, kde väzni pracovali 
v kamenouhoľnej bani. Byť lekárom 
pre väzňov nebola žiadna slasť, člo
vek je stále medzi dvoma mlynskými 
kameňmi, dozorcami a väzňami. Sťa
žoval sa hlavne na to, že počas celého 
výkonu trestu nemal kultúrneho spo
luväzňa, väčšinou bol obklopený naj
horšou spodinou kriminálnych živlov. 
Túto situáciu prežíval ťažko, k tomu 
ešte nedostatočná strava, odlúčenie 
od  rodiny, chlad na  celách a  ďalšie 
väzenské strasti sa podpísali v  ne
skoršom veku na jeho zdraví. V roku 
1959 sa v bani stalo nešťastie, výbuch 
metánu. Lekár, ktorý mal túto časť 
bane na starosti, mal strach pomôcť 
zavaleným baníkom, civilistom, lebo 
hrozil ďalší výbuch. MUDr. Vladimír 
Stercula sa dobrovoľne prihlásil a s na
sadením vlastného života zachránil 
všetkých, ktorí už boli priotrávení 
metánom. Za  tento hrdinský čin 
s prihliadnutím na jeho slušné sprá
vanie a prácu svedomitého lekára bol 
jeho trest prehodnotený. Súd došiel 
k záveru, že trest vo výmere 5 rokov 
a 9 mesiacov je dostačujúci na jeho 
prevýchovu, a 11. 9. 1959 bol prepus
tený na slobodu. Po návrate domov 
on i celá jeho rodina boli stále v tieni 
ŠTB. Nesmel rozprávať o nespravodli
vosti súdov a o utrpení vo väzniciach. 
V tom čase sa to považovalo za štát
ne tajomstvo a  podmienečný trest 
mohol byť kedykoľvek zrušený. V ten 
istý rok dostal umiestenku na obvod 
do Hornej Štubne, kde sa im v roku 
1965 narodila najmladšia dcéra Ber
nadeta. Jeho posledným pôsobiskom, 
kde pracoval, bola banská poliklinika 

MUDr. Vladimír Stercula vo vyšetrovacej väzbe

Posledné foto z občianskeho preukazu

S manželkou v Prahe tesne po prepus-
tení z väzenia
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